
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.824 |                                                                     Segunda-feira | 01 de Agosto de 2022                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

S

 
 

 

PORTARIA N.º 546 DE 01 DE AGOSTO DE 2022. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 

 

 

Art. 1º Nos termos do Art. 91 da Lei 

Complementar 41/07, conceder aos servidores 

relacionados, licença para tratamento de saúde de; 90 

dias a Servidora Cleusa Dourado Arruda, no período 

de 23 de junho a 20 de setembro de 2022; 20 dias a 

Servidora Rosimeire Nunes, no período de 25 de julho 

a 13 de agosto de 2022; 60 dias a Servidora Anne 

Vanessa Vargas Pinheiro Cardoso, no período de 01 

de julho a 29 de agosto de 2022; 60 dias a Servidora 

Elma Batista Ferreira, no período de 01 de julho a 29 

de agosto de 2022; 32 dias ao Servidor José Antonio 

Peres da Silva, no período de 20 de julho a 18 de 

agosto de 2022; 30 dias a Servidora Emilia Pereira de 

Menezes, no período de 22 de julho a 20 de agosto de 

2022; 42 dias a Servidora Cristiane Olivio, no período 

de 01 de julho a 11 de agosto de 2022; 60 dias a 

Servidora Janaina Martins Apis, no período de 19 de 

julho a 16 de setembro de 2022; 30 dias ao Servidor 

Luciano Domingos de Oliveira, no período de 11 de 

julho a 09 de agosto de 2022; 30 dias a Servidora Neiva 

Flavia de Andrade, no período de 13 de julho a 11 de 

agosto de 2022; 30 dias a Servidora Iara Beatriz 

Stangler Colvara, no período de 28 de julho a 26 de 

agosto de 2022; 90 dias ao Servidor Divino Aparecido 

de Oliveira, no período de 19 de julho a 16 de outubro 

de 2022; 30 dias a Servidora Ana Maria Ferreira, no 

período de 22 de julho a 20 de agosto de 2022; 60 dias 

a Servidora Marli Batista dos Santos, no período de 

09 de junho a 07 de agosto de 2022. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 

 

 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045 - Centro |CEP 79.560-000 |Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 
Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.824 |                                                                     Segunda-feira | 01 de Agosto de 2022                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 016/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Flex Office Comércio de 
Produtos para Escritório Eireli – CNPJ/MF nº 
14.166.058/0001-14. 
*Processo Administrativo: 
101/2022 

*Pregão Eletrônico 
Carona: 043/2021 

*Objeto: Acréscimo de valor e Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 21/07/2022. 
*Valor: R$ 82.230,00. 
*Vigência: 09/08/2022 a 08/11/2022.  
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.1019 –1.01.000 - 
4.4.90.52.00 - Ficha: 206 

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.1051 –1.01.000 - 
4.4.90.52.00- Ficha: 275  
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Márcio Reis Cordeiro – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 147/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Emerson Arantes – ME - 
CNPJ/MF sob o n.º 07.380.455/0001-29. 
*Processo Administrativo: 
277/2021 

*Pregão Presencial: 
042/2021 

*Objeto: Acréscimo de Valor e Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 21/07/2022. 
*Valor: R$ 172.051,34. 
*Vigência: 21/07/2022 a 20/07/2023. 
*Dotação: 02.25.01 - 15.452.0004.2011 - 1.00.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 175 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Emerson Arantes – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 08  
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 053/2019 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Taurus Empreendimentos 
Ltda – CNPJ/MF nº 03.492.589/0001-80. 
*Processo Administrativo: 

3071/2018 

*Tomada de Preços: 

006/2018 
*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 
*Data da Assinatura: 27/07/2022. 
*Valor: R$ 215.753,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.1031 - 1.02.000 - 
4.4.90.51.00 - Ficha: 409. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Amarildo Miranda Melo, e/ou Adriana Rodrigues 
Bitencourt – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 066/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 058/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 572/2022 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentoras da Ata: 

CBB Indústria e Comércio de Asfaltos e 
Engenharia Ltda 
CNPJ/MF sob o nº. 82.381.815/0002-03  
First Eagle Construções Ltda 
CNPJ/MF sob o nº. 43.870.644/0001-43 
Mineradora Britasul Ltda 
CNPJ/MF sob o nº. 33.357.030/0001-09 

Traçado Construções e Serviços Ltda 
CNPJ/MF sob o nº. 00.472.805/0025-05 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais 
visando a construção de pavimento asfáltico e meio-fio 
em trechos de estradas vicinais, localizadas na área 
rural do município de Chapadão do Sul/MS, em 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.824 |                                                                     Segunda-feira | 01 de Agosto de 2022                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

atendimento à Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos. 

*Data da Assinatura: 28/07/2022. 

*Valor: R$ 3.371.876,38. 
*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 572/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / CBB Indústria e 
Comércio de Asfaltos e Engenharia Ltda- CNPJ/MF 

nº. 82.381.815/0002-03/ First Eagle Construções 
Ltda- CNPJ/MF nº. 43.870.644/0001-43/ Mineradora 
Britasul Ltda - CNPJ/MF nº. 33.357.030/0001-09 / 
Traçado Construções e Serviços Ltda - CNPJ/MF nº. 
00.472.805/0025-05. 
*Processo Administrativo: 
572/2022 

*Pregão Eletrônico: 
058/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais 
visando a construção de pavimento asfáltico e meio-fio 
em trechos de estradas vicinais, localizadas na área 
rural do município de Chapadão do Sul/MS, em 

atendimento à Secretaria Municipal de Obras, 

Transportes e Serviços Públicos. 
*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Laercio Eler de Alcantara, proveniente da Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, 
para acompanhamento e fiscalização da Ata 
supracitada. 
*Data da Assinatura: 28/07/2022. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Laercio Eler de Alcantara – Fiscal da Ata SRP. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO  
Nº 005/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Faune & Nunes Ltda – 
CNPJ/MF nº 04.263.397/0001-65. 
*Processo Administrativo: 

636/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 010/2022 
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 

Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de 

Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 

de serviços de exames laboratoriais a fim de atenderem 

as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal de 

Chapadão do Sul-MS, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

*Data da Assinatura: 26/07/2022. 

*Prazo Contratual: 26/07/2022 a 17/07/2023. 

*Valor: R$ 168.000,00.     

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.02.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 496 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.02.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 440 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.31.039 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 443 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.81.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 485 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.31.041 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 499 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.14.041 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 497 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.14.039 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 441 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.14.039 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 457 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Sandra Elisa Faune Gessi Nunes– Contratada. 

 

RATIFICO o presente Termo de Credenciamento 

Médico. 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.824 |                                                                     Segunda-feira | 01 de Agosto de 2022                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  

Nº 005/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Faune & Nunes Ltda – 
CNPJ/MF nº 04.263.397/0001-65. 

*Processo Administrativo: 
626/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 010/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 

Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de 

Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 

de serviços de exames laboratoriais a fim de atenderem 

as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal de 

Chapadão do Sul-MS, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Manuelli Gemelli Martins e Karla Viviane 
Pereira da Silva, provenientes da Secretaria Municipal 
de Saúde, para acompanhamento e fiscalização do 
termo de credenciamento supracitado. 
*Data da Assinatura: 19/07/2022. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos - Gestora do FMS / 
Manuelli Gemelli Martins – Fiscal do Termo de 
Credenciamento / Karla Viviane Pereira da Silva – Fiscal 
do Termo de Credenciamento. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 

Nº 004/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Labsul – Laboratório de 
Análises Clínicas Ltda – CNPJ/MF nº 
42.977.486/0001-62. 
*Processo Administrativo: 
636/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 010/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 

Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de 

Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 

de serviços de exames laboratoriais a fim de atenderem 

as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal de 

Chapadão do Sul-MS, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

*Data da Assinatura: 26/07/2022. 

*Prazo Contratual: 26/07/2022 a 17/07/2023. 

*Valor: R$ 168.000,00.     

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.02.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 496 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.02.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 440 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.31.039 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 443 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.81.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 485 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.31.041 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 499 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.14.041 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 497 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.14.039 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 441 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.14.039 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 457 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Camila Gonzaga da Silva – Contratada. 

 

RATIFICO o presente Termo de Credenciamento 

Médico. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  

Nº 004/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Labsul – Laboratório de 
Análises Clínicas Ltda – CNPJ/MF nº 
42.977.486/0001-62. 
*Processo Administrativo: 
626/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 010/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.824 |                                                                     Segunda-feira | 01 de Agosto de 2022                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 
Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de 

Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 

de serviços de exames laboratoriais a fim de atenderem 
as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal de 
Chapadão do Sul-MS, em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde. 
*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Manuelli Gemelli Martins e Karla Viviane 

Pereira da Silva, provenientes da Secretaria Municipal 
de Saúde, para acompanhamento e fiscalização do 
termo de credenciamento supracitado. 
*Data da Assinatura: 26/07/2022. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos - Gestora do FMS / 
Manuelli Gemelli Martins – Fiscal do Termo de 

Credenciamento / Karla Viviane Pereira da Silva – Fiscal 
do Termo de Credenciamento. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
AVISO 

REGISTRO DE PREÇO Nº 079/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 681/2022 
 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através da Portaria nº 524/2022, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor 
Preço Por Item”, visando registro de preços para 
futuras aquisições de mochilas, bolsas esportivas e 
porta-chuteiras, em atendimento a Secretaria Municipal 
de Esporte, Juventude e Lazer, pelo período de 12 

meses. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 
Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de 
proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 17 
de agosto de 2022, às 08:00 (oito) horas (MS), na 

sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada na 
Avenida Onze, nº 1045, Centro, Chapadão do Sul/MS. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal 

da Transparência, através do link “Editais de licitação” 
no endereço 
http://s2.asp.srv.br/etransparencia.pm.chapadaodosul
.ms/servlet/portal. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 01 de agosto de 2022. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 

 

 
AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 684/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira 
designada através da Portaria nº 524/2022, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “Menor 
Preço Por Item”, visando aquisição de Barracas em 
atendimento a Feira do Produtor, que passara por 
reformas e será na forma de feira itinerante nos Bairros, 
até se concretizar a reforma, em atendimento à 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente. 

 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 
ocorrerão no dia 12 de agosto de 2022, às 09:00 
(nove) horas (BR), através do site bll.org.br. 
 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 01 de agosto de 2022. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.824 |                                                                     Segunda-feira | 01 de Agosto de 2022                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 689/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022 

 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através da Portaria nº 524/2022 e 
alterações, torna público aos interessados, que 

promoverá Licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo “Menor Preço Por Item”, 
visando a aquisição de cestas básicas, destinadas a 
atender a demanda da secretaria municipal de 
assistência social. 
 

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 
ocorrerão no dia 18 de agosto de 2022, às 09:00 
(nove) horas (BR), através do site bll.org.br. 
 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 01 de agosto de 2022. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 

RATIFICAÇÃO  
 

Reconheço e Ratifico a INEXIGIBLIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 015/2022 em favor da empresa 

Fernando Cesar de Almeida Brito 33424431893, 

Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF, 

sob o nº 30.917.503/0001-97, conforme parecer 

exarado no Processo nº 686/2022. 

 
Chapadão do Sul – MS, 01 de agosto de 2022. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

ATO DE ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2021 

LEILÃO Nº 001/2021 

 
Fica adjudicado pela leiloeira o Processo acima citado, 
os itens referentes ao Lote 02, 03, 04, 05 e 06 a MR 
Comércio de Reciclados Ltda, CNPJ: 26.118.525/0001-
10, neste ato representado por Murilo Henrique Galon, 
CPF: 445.188.198-61, no valor de R$ 188.300,00 

(cento e oitenta e oito mil e trezentos reais) e o Lote 01 
e Lote 07 a Rosinaldo Sérgio do Nascimento, CPF nº. 
767.136.951-91, no valor de R$ 37.750,00 (trinta e 
sete mil e setecentos e cinquenta reais). Valor total 
arrematado é de R$ 226.050,00 (duzentos e vinte e seis 
mil e cinquenta reais). 

 
Chapadão do Sul/MS, em 01 de Agosto de 2022. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Leiloeira Oficial 

Portaria 522/2022 
 

 

RESULTADO DE LEILÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 596/2022 

LEILÃO Nº 002/2022 
 

Objetivo e finalidade: Venda de materiais recicláveis, no 
estado em que se encontram, classificados como em 
desuso pela Administração Pública e cuja retirada do 

lote é por conta e risco da licitante arrematante, em 
conformidade com as características e quantidades 
contidas no Edital e seus anexos. 
 
Foi adjudicado pela leiloeira: Lote 02, 03, 04, 05 e 06 a 
MR Comércio de Reciclados Ltda, CNPJ: 

26.118.525/0001-10, neste ato representado por Murilo 
Henrique Galon, CPF: 445.188.198-61, no valor de R$ 
188.300,00 (cento e oitenta e oito mil e trezentos reais) 
e o Lote 01 e Lote 07 a Rosinaldo Sérgio do Nascimento, 
CPF nº. 767.136.951-91, no valor de R$ 37.750,00 
(trinta e sete mil e setecentos e cinquenta reais). Valor 
total arrematado é de R$ 226.050,00 (duzentos e vinte 

e seis mil e cinquenta reais) 
 

Chapadão do Sul/MS, em 01 de agosto de 2022. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Leiloeira Oficial 

Portaria 521/2022 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.824 |                                                                     Segunda-feira | 01 de Agosto de 2022                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.824 |                                                                     Segunda-feira | 01 de Agosto de 2022                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.824 |                                                                     Segunda-feira | 01 de Agosto de 2022                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 690/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022 

REGISTRO DE PREÇO 080/2022 

 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 

designado através da Portaria nº 524/2022, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “Menor 

Preço Por Item”, visando Registro de Preços para 

futuras e eventuais aquisições de ferragens, em 

atendimento a Secretaria de Esporte, Juventude e 

Lazer. 

 

 

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 

O recebimento das propostas de preços e habilitação 

ocorrerão no dia 19 de agosto de 2022, às 09:00 

(nove) horas (BR), através do site bll.org.br. 

 

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 

 

 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, em 01 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 024/2022 
 

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, 

AO SERVIDOR SR. JOSÉ JASKOWIAK, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 A Diretora Presidente do IPMCS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 917/2013, 
e 

 

Considerando o implemento das condições 
exigidas para a concessão do benefício, conforme 

processo nº 021/2022.  
 
 RESOLVE:  
  
 Art. 1º - Conceder benefício previdenciário de 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, para o 
servidor Sr. JOSÉ JASKOWIAK, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais I, matricula nº 819, 
do quadro de servidores efetivos do Município de 
Chapadão do Sul/MS, com fundamento no Art. 40, § 1º 
III, letra “b”da CF/88 Art. 46, I, II, III da Lei Municipal 

nº 917/2013.  

 
 Art. 2º - Fixar os proventos do benefício de 

acordo com a Lei e reajuste anual na forma do § 8° do 
Art. 40 da Constituição Federal, com redação da EC n°. 

41/2003. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
 

 
Chapadão do Sul (MS), em 01 de agosto  de 2022. 

 
 

Maristela Fraga Domingues, 
Diretora Presidente 

 
Mariza Schultz, 

Diretora Secretária e de Benefícios 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.824 |                                                                     Segunda-feira | 01 de Agosto de 2022                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

 

NUMERO DO CONTRATO:  004/2022 

PARTES: Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Chapadão do Sul - IPMCS e ACONPREV – 

Consultoria Administrativa e Previdenciária Ltda. 

PRAZO: 90 dias 
OBJETO: Contrato de Consultoria e Assessoria Previdenciária 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/2003 e Alterações posteriores. 

Valor Total:  R$ 24.600,00 (Vinte e quatro mil e seiscentos reais) 
DATA DE ASSINATURA: 15 de julho de 2022 
Assinam: MARISTELA FRAGA DOMINGUES, pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Chapadão 
do Sul – IPMCS. 

   ADEMIR DE OLIVEIRA, pela ACONPREV - Consultoria Administrativa e Previdenciária Ltda. 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.824 |                                                                     Segunda-feira | 01 de Agosto de 2022                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.824 |                                                                     Segunda-feira | 01 de Agosto de 2022                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


